
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 01 Reg. del 05/01/2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Proroga attività socialmente utili di n° 6 lavoratori L.S.U. ex L.R. 
N.24/2000 con decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2024, giusta nota prot. n 41093 
del 29/12/2023 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.

L ’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno CINQUE del mese di GENNAIO
alle ore: 'f?r.Q? e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, 
in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco ><
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore
Sig.na Palmisano Roberta Assessore >>____

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi delPart. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Proroga attività socialmente utili di n° 6 lavoratori L.S.U. ex L.R. 
N.24/2000 con decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2024, giusta nota prot. n 41093 
del 29/12/2023 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Oggetto: Proroga attività socialmente utili di n° 6 lavoratori L.S.U. ex L.R. N.24/2000 con 
decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2024, giusta nota prot.n0 41093 del 29/12/2023 
dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

IL SOSTITUTO-RESPONSABILE DEL SETTORE III0

Il Sostituto-Responsabile del Settore IIP  attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla legislazione vigente e dalla normativa anticorruzione di non trovarsi in 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’oggetto dell’atto, adotta il seguente 
provvedimento;
Premesso che il Comune di Lampedusa e Linosa risulta essere Ente utilizzatore di n. 06 soggetti 
impegnati in L.S.U. ex L.R. n. 24/2000 e ss.mm.ii - individuati nell'elenco nominativo allegato al 
medesimo atto deliberativo, con oneri a carico del bilancio della Regione Sicilia;
Che con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2022 è stata approvata la prosecuzione delle 
attività in argomento fino al 31/12/2023 ;
Che il personale in argomento ha prestato servizio con diligenza e fattività, contribuendo a garantire 
continuità ed efficienza nella erogazione dei servizi indispensabili erogati da questo finte presso la 
Delegazione Comunale di Linosa;
Visto il comunicato dell'Assessorato Regionale Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro nota prot n. 
41093 del 29/12/2023, assunta al protocollo generale del comune di Lampedusa e Linosa con n° 130 
del 04/01/2024, con il quale si rende noto che con la nota varata dall’ARS nella seduta del 28/12/2023 
è stata prevista fino al 31/12/2024, la prosecuzione delle attività socialmente utili;
Dato atto che la prosecuzione delle attività in parola ha, comunque effetto entro i limiti delle 
autorizzazioni di spesa previsti nei provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione ed 
iscritte nel bilancio della Regione;
Che l'utilizzazione dei lavoratori in argomento, in attività socialmente utili non determina 
l'instaurazione di un rapporto di lavoro e non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di 
collocamento o dalle liste di mobilità.
Ritenuto opportuno prorogare fino al 31/12/2024 l'utilizzo presso questo Ente del personale in 
argomento (come individuato nell'elenco che si allega in copia alla presente allegato "A").
Tenuto conto inoltre che trattasi di attività socialmente utili finanziate con oneri a carico del Bilancio 
Regionale, mentre restano a carico del Bilancio Comunale gli oneri assicurativi inerenti i premi 
assicurativi INAIL e la copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi;
Preso atto che la polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi relativa alla gestione e 
organizzazione di n. 06 L.S.U. ha valenza fino al 04/04/2024;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto O.RR.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale;
Ritenuta l'urgenza di dare corso al presente atto deliberativo ai sensi dell'art. 12, comma 2, della 
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii

PROPONE Alla Giunta Municipale

Di prorogare fino al 31/12/2024 le attività socialmente utili del personale ex L.R. n. 24/2000 e ss.mm.ii. 
in servizio presso il Comune di Lampedusa e Linosa come stabilito dalla L.R. 35/2021 - di cui 
all'elenco allegato alla presente delibera, corredato dei dati anagrafici, indirizzo di residenza e titolo di 
studio.



Incaricare il Responsabile del Settore III0 di provvedere agli adempimenti di propria competenza 
inerenti la prevista copertura assicurativa INAIL e per stipula polizza responsabilità civile verso terzi 
(R.C. T.);
Di inviare copia della presente deliberazione agli Enti sotto indicati per i successivi provvedimenti di 
competenza:
All'Unità Operativa Centro per l'Impiego.
All'Ufficio Provinciale del Lavoro e della massima occupazione ulagcOQ@regione.sicilia.it 
All'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 
dirigentegen.lavoro@,regione.sicilia.it.
Al Dipartimento regionale del lavoro dell'impiego, deU'orientamento, dei servizi e delle attività 
formative - Servizio IX - A.S.U. E Workfare - Politiche precariato, Via Imperatore Federico n. 52 
90100 PALERMO.
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l'urgenza di provvedere in merito.

Lampedusa 05/01/2024

PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lampedusa, 05/01/2024

Lampedusa, 05/01/20245

TT D  C O+f AVO TTC

mailto:ulagcOQ@regione.sicilia.it


Cognome e nome Luogo e data di 
nascita

Mansioni/Categoria Residenza Titolo di studio Codice fiscale

Belviso Francesco Manuale - cat. "A" Licenza media

Bonadonna Salvatore Manuale - cat "A" Licenza media

Cavallaro Esmeralda Amministrative - cat Licenza media

Giardina Rosa Maria Manuale - cat "A" Licenza media

Errera Benedetto Manuale - cat"A" Licenza media

Giardina Maria Manuale - cat"A" Licenza media



REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato della  Fam iglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro 

D ipartim ento del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

A ttiv ità  Formative

Servizio VI
Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego -  

Politiche Giovanili - Politiche Precariato

COMUNE Di LAMPEDUSA E LiMOtA
r rov. di AGRIGENTO - UFFICIO PROTOCOLLO

PROT. N. 4 3 0
RICEVUTA IL 0 4 G E I 2024

Prot. n. 41093 del 29/12/2023

OGGETTO: Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività 
socialmente utili -  Prosecuzione attività anno 2024.

Agli Enti Utilizzatori di soggetti ASU

E, p.c. All’On. Assessore della famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro 
- Ufficio di Gabinetto -

Vista la direttiva prot. n. 8327 del 29.12.2023 con la quale l’On. Assessore della 

famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, al fine di non interrompere le prestazioni del 

personale ASU invita a dare comunicazione agli Enti utilizzatori della norma varata dall’ARS 

nella seduta del 28.12.2023 che, in merito all’oggetto, fa decorrere l’efficacia delle disposizioni 

concernenti, tra l’altro, la prosecuzione delle attività dei lavoratori ASU daìl’1 gennaio 2024; 

con la presente, si invitano gli Enti in indirizzo a volere adottare i consequenziali provvedimenti 

di competenza volti a permettere la prosecuzione delle predette attività, senza cesure 

temporali, in modo da continuare ad assicurare lo svolgimento delle attività socialmente utili in 

favore della collettività anche per l’anno 2024.

Tanto si comunica anche all’On. Assessore in adempimento della suddetta direttiva.

Il Dirigente Generale 
Ettore Foti

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Viale Praga n.29- Palermo -90146 Email: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it

mailto:dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it


Oggetto: Proroga attività socialmente utili di n° 6 lavoratori L.S.U. ex L.R. N.24/2000 con 
decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2024, giusta nota prot. n 41093 del 29/12/2023 
dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 4 - . al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il C&7 Q Jl 

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

(^D ichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, .(1.5. .GEI .2024.;


